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익산지원중학교



익산지원중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-08-18 예산액 1,307,992,000

2022학년도 익산지원중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,091,401,000원"을 "세입·세출 각각 1,307,992,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,180,874 966,033 214,841

1.지방자치단체이전수입 3,923 0 3,923

1.교육경비보조금 3,923 0 3,923

1.기초지방자치단체전입금 3,923 0 3,923

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 3,923 0 3,923
(성립전_2추)체육인재양성훈련보조금 : 

3,923,000원*1회 =
3,923,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,176,651 965,733 210,918

1.교육비특별회계전입금수입 1,176,651 965,733 210,918

1.교육비특별회계전입금 1,176,651 965,733 210,918

1.학교운영비전입금 451,568 450,057 1,511 학교기본운영비 : 1,511,000원 * 1교 = 1,511,000

2.목적사업비전입금 725,083 515,676 209,407
(성립전_2추)도시지역 방과후학교운영비 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 10,675,000

원 * 1교 =
10,675,000

(성립전_2추)친환경우수농축산물지원금 : 

6,358,000원 * 1교 =
6,358,000

특수학급 방과후학교 운영비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)인권우호적인 학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

토요스포츠데이 운영비 : 900,000원 * 1교 = 900,000

(성립전_2추)토요스포츠데이 운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)육성종목 운영비 : 6,000,000원 *

 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)학부모공동체 운영비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)급식종사자 휴가자 대체인건비 : 

1,538,000원 * 1교 =
1,538,000

(성립전_2추)건강체력UP+및체육배려학생지원 :

 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)육성종목 교통비 : 4,400,000원 *

 1교 =
4,400,000

(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

10,723,000원 * 1교 =
10,723,000

(성립전_2추)제51회 전국소년체육대회 특별훈

련비 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)제51회 전국소년체육대회 훈련비 

및 단복비 : 6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_2추)제51회 전국소년체육대회 전북 대

표선수 대회참가비 : 4,400,000원 * 1교 =
4,400,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)원도심학교 교육환경개선 : 

3,900,000원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

3,668,000원 * 1교 =
3,668,000

(성립전_2추)예술교과 현대화 사업 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)학교 급식기구 구입비 : 

31,100,000원 * 1교 =
31,100,000

(성립전_2추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

장애인고용장려금 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 305,000

원 * 1교 =
305,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

제51회 전국소년체육대회 유공자 및 유공학교 

포상금 : 31,100,000원 * 1교 =
31,100,000

교과보충(심화)수업자료 구입지원금 : 

6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

(성립전_2추)전라북도 체육영재 지원금 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)운동부지도자 정기상여금 및 건강

검진비 : 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

육성종목 하계강화훈련비 : 4,000,000원 * 1교

 =
4,000,000

(성립전_2추)육성종목 하계강화훈련비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

기초종목 하계 강화훈련비 및 훈련용품 지원 :

 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

3.기타이전수입 300 300 0

1.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 117,619 115,869 1,750

1.학부모부담수입 113,469 113,469 0

1.수익자부담수입 113,469 113,469 0

1.급식비 44,459 44,459 0

1.급식비 31,659 31,659 0

2.우유급식비 12,800 12,800 0

2.현장체험학습비 61,255 61,255 0

1.현장체험학습비 61,255 61,255 0

3.졸업앨범비 7,755 7,755 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 7,755 7,755 0

2.행정활동수입 4,150 2,400 1,750

1.사용료및수수료 450 450 0

1.사용료및수수료 450 450 0

1.사용료 450 450 0

2.기타행정활동수입 3,700 1,950 1,750

1.이자수입 3,000 1,250 1,750

1.이자수입 3,000 1,250 1,750 이자수입 : 1,750,000원*1회 = 1,750,000

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.기타행정활동수입 700 700 0

3.기타수입 9,499 9,499 0

1.전년도이월금 9,499 9,499 0

1.순세계잉여금 9,499 9,499 0

1.순세계잉여금 9,499 9,499 0

1.순세계잉여금 9,499 9,499 0

세입합계 1,307,992 1,091,401 216,591
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 18,077 7,354 10,723

1.기타 교직원보수 11,527 804 10,723

1.교직원대체인건비 11,527 804 10,723

1.기간제교원인건비 804 804 0

1.기간제교원인건비 804 804 0

2.기간제교원성과상여금 10,723 0 10,723

1.기간제교원인건비 10,723 0 10,723
(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

10,723,000원*1회 =
10,723,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,550 6,550 0

1.교직원역량강화 6,550 6,550 0

1.자율연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.학교워크숍운영비 3,150 3,150 0

1.여비 3,150 3,150 0

3.익산교육협력지구 학교혁신워크숍 지원비2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 545,596 487,932 57,664

1.급식 관리 353,625 303,529 50,096

1.학교급식운영 353,625 303,529 50,096

1.조리원인건비 1,600 1,600 0

1.무기계약직원인건비 1,600 1,600 0

2.급식재료구입비 279,076 262,043 17,033

1.급식용식재료비 279,076 262,043 17,033
(성립전_2추)친환경우수농축산물지원금 : 

6,358,000원*1교 =
6,358,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 

10,675,000원*1교 =
10,675,000

3.우유급식비 12,800 12,800 0

1.우유급식비 12,800 12,800 0

4.급식운영비 26,430 26,430 0

1.일반수용비 17,680 17,680 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 500 500 0

3.상하수도료 500 500 0

4.연료비 6,000 6,000 0

5.교직원복지비 1,000 1,000 0

6.일반업무추진비 150 150 0

7.비품구입비 600 600 0

5.급식기구확충비 31,100 0 31,100

1.비품구입비 31,100 0 31,100
(성립전_2추)학교급식 기구구입비(식탁 외

 3종) : 31,100,000원*1교 =
31,100,000

6.대체인건비 2,499 656 1,843

1.무기계약직원인건비 504 504 0

2.기간제직원인건비 1,995 152 1,843
(성립전_2추)급식종사자 휴가자 대체인건

비 : 305,000원*1회 =
305,000

(성립전_2추)급식종사자 휴가자 대체인건

비 : 1,538,000원*1회 =
1,538,000

7.급식종사자 폐암 건강검진비 120 0 120

1.교직원복지비 120 0 120
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 120,000원*1명*1회 =
120,000

2.보건관리 58,285 54,617 3,668

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 40,620 36,952 3,668

1.응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.학생건강검사 4,003 4,003 0

1.학생복지비 4,003 4,003 0

3.보건실운영 7,956 4,288 3,668

1.일반수용비 1,048 1,048 0

2.운영수당 560 560 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 6,148 2,480 3,668
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입 : 

26,970원*136명*1회 =
3,668,000

4.[국고](국고)흡연예방금연실천학교운영비3,000 3,000 0

1.운영수당 850 850 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

김선옥 2022년 08월 18일 14시 44분 07초 7 전라북도교육청 익산지원중학교



2022학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 150 150 0

5.감염병예방관리 25,147 25,147 0

1.기간제직원인건비 14,585 14,585 0

2.일반수용비 9,100 9,100 0

3.기간제직원법정부담금 1,462 1,462 0

6.방역활동강화사업 454 454 0

1.기간제직원인건비 454 454 0

2.학교환경위생관리 17,665 17,665 0

1.먹는물관리 7,785 7,785 0

1.일반수용비 7,785 7,785 0

2.공기질측정 9,380 9,380 0

1.일반수용비 9,380 9,380 0

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 133,686 129,786 3,900

1.교육복지우선 87,139 83,239 3,900

1.교육복지-학생파악과이해 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.교육복지-학생지원(맞춤형) 24,650 24,650 0

1.운영수당 11,460 11,460 0

2.교육운영비 9,790 9,790 0

3.학생복지비 3,400 3,400 0

3.교육복지-환경조성 8,450 8,450 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 7,850 7,850 0

4.교육복지-운영지원 5,800 5,800 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0
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2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 500 500 0

5.목적사업업무추진비 600 600 0

5.원도심학교-교원전문성신장 3,625 3,625 0

1.일반수용비 2,725 2,725 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

6.원도심학교-교육과정운영 8,884 8,884 0

1.운영수당 2,730 330 2,400
[도덕]다도및예절교육 강사료 : 2,400,000

원*1회 =
2,400,000

2.교육운영비 6,154 8,554 -2,400
[도덕]다도및예절교육 강사료 : 

-1,920,000원*1회 =
-1,920,000

[음악]음악의 생활화 재료구입비 : 

-480,000원*1회 =
-480,000

7.원도심학교-창의적체험활동운영 4,639 4,639 0

1.교육운영비 4,639 4,639 0

8.원도심학교-참학력증진 2,474 2,474 0

1.교육운영비 2,474 2,474 0

9.원도심학교-노작체험교실 8,630 8,630 0

1.교육운영비 8,630 8,630 0

10.원도심학교-지역사회연계프로그램운영3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0

11.원도심학교-학부모학교참여 2,837 2,837 0

1.일반수용비 2,337 2,337 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

12.원도심학교-사업운영지원 800 800 0

1.여비 200 200 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

13.솜리골원도심학교운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

14.원도심학교 교육환경 개선 3,900 0 3,900
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,900 0 3,900
(성립전_2추)1층 로비공간 조성공사 : 

3,900,000원*1식*1회 =
3,900,000

2.학생복지운영 46,547 46,547 0

1.졸업앨범제작 8,085 8,085 0

1.일반수용비 330 330 0

2.교육운영비 7,755 7,755 0

2.학생교과서구입 162 162 0

1.일반수용비 162 162 0

3.학생교복구입 38,300 38,300 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 37,500 37,500 0

3.기본적 교육활동 241,635 202,815 38,820

1.교과 활동 84,870 54,770 30,100

1.교과활동지원 27,940 20,640 7,300

1.보결수업관리 2,000 1,000 1,000

1.운영수당 2,000 1,000 1,000 보결수당 : 10,000원*100시간 = 1,000,000

2.보충과정운영 6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300
교과보충(심화) 수업자료 구입 : 

6,300,000원*1회 =
6,300,000

3.기초학력지도 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

4.방과후기초학력 9,520 9,520 0

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

5.방과후수요독서교실 2,280 2,280 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

6.또래멘토-멘티학습 2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0

7.맞춤형학습운영 740 740 0

김선옥 2022년 08월 18일 14시 44분 07초 10 전라북도교육청 익산지원중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.목적사업업무추진비 740 740 0

8.순회교사운영 3,540 3,540 0

1.기타수당 900 900 0

2.여비 2,640 2,640 0

9.혁신교육 종단연구 운영비 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 600 600 0

4.과학 교과활동 11,100 11,100 0

1.교과운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 2,400 2,400 0

3.비품구입비 2,400 2,400 0

2.기술가정교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.체육 교과활동 2,700 900 1,800

1.교과운영 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.토요스포츠데이운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
토요스포츠데이 강사비 : 30,000원*2시간

*15주 =
900,000

(성립전_2추)토요스포츠데이 강사비 : 

60,000원*15주*1명 =
900,000

6.예술 교과활동 23,900 3,900 20,000

1.교과운영 3,900 3,900 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.예술교과(음악실) 현대화사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 14,199 0 14,199
(성립전_2추)음악실 환경개선실내공사 및 

물품 구입 : 14,199,000원*1회 =
14,199,000

2.비품구입비 5,801 0 5,801
(성립전_2추)음악실 비품구입비 : 

5,801,000원*1회 =
5,801,000

7.외국어 교과활동 1,930 1,930 0

1.교과운영 1,930 1,930 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.일반업무추진비 180 180 0

8.특수교육교과활동 16,000 15,000 1,000

1.교과운영 3,968 3,968 0

1.교육운영비 3,498 2,700 798 교육용보조자료 : -200,000원*1회 = -200,000

교육활동소모품 : 418,000원*1회 = 418,000

장애인식개선사업 : 580,000원*1회 = 580,000

2.일반업무추진비 300 300 0

3.비품구입비 170 968 -798 특수학급 비품구입비 : -798,000원*1회 = -798,000

2.특수학급 내부비품구입비 11,032 11,032 0

1.비품구입비 11,032 11,032 0

3.자율선택과제 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 프로그램 체험비 : -60,000원*1회 = -60,000

(성립전_2추)프로그램 체험비 : 60,000원

*4명*2회 =
480,000

교육활동 용품 구입비 : 60,000원*1회 = 60,000

(성립전_2추)교육활동 용품 구입비 : 

130,000원*4회 =
520,000

2.창의적 체험활동 133,015 124,515 8,500

1.자율활동 13,250 13,250 0

1.학생회활동지원 4,680 4,680 0

1.교육운영비 4,680 4,680 0

2.학예회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.체육대회 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.현장체험학습활동 88,055 88,055 0

1.수학여행 62,900 62,900 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 59,900 59,900 0

2.현장학습 25,155 25,155 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 23,755 23,755 0

3.동아리활동 8,500 0 8,500

1.학교스포츠클럽활동 8,500 0 8,500

1.교육운영비 8,375 0 8,375
(성립전_2추)건강·체력UP+ 캠페인 체육용품 및 

방역물품 구입비  : 352,500원*2회 =
705,000

(성립전_2추)건강·체력UP+ 캠페인 (간)식비 : 

(250,000원*3회)+(8,000원*20명*2회) =
1,070,000

(성립전_2추)건강·체력UP+ 캠페인 시상비

 : 200,000원*3개학년 =
600,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비( 간식비, 상

품비, 운영물품 구입비) : 300,000원*20회 =
6,000,000

2.목적사업업무추진비 125 0 125 (성립전_2추)협의회비 : 125,000원*1회 = 125,000

4.진로활동 23,210 23,210 0

1.진로체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.3학년교무실 운영비 730 730 0

1.비품구입비 730 730 0

3.진로체험프로그램운영비 17,780 17,780 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 12,900 12,900 0

3.목적사업업무추진비 880 880 0

4.진로교육활성화사업 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,430 1,430 0

2.교육운영비 2,070 2,070 0

3.자유학기(년) 활동 23,750 23,530 220

1.자유학기(년)제활동 23,750 23,530 220

1.자유학기(년)활동 23,750 23,530 220

1.운영수당 5,440 5,440 0

2.교육운영비 17,710 17,490 220 재료구입비 : 220,000원*1회 = 220,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.선택적 교육활동 171,981 74,638 97,343

1.방과후학교 운영 24,000 6,580 17,420

1.방과후학교운영 24,000 6,580 17,420

1.방과후학교자유수강권 16,000 1,000 15,000

1.교육운영비 16,000 1,000 15,000
(성립전_2추)방과후학교자유수강권 : 

25,000원*75명*8회 =
15,000,000

2.도시지역방과후학교운영비 4,800 2,880 1,920

1.운영수당 3,640 2,240 1,400
(성립전_2추)방과후학교 강사료 : 35,000

원*20회*2과목 =
1,400,000

2.교육운영비 1,140 640 500
(성립전_2추)방과후학교 운영물품 구입비

 : 250,000원*2과목 =
500,000

3.기간제직원법정부담금 20 0 20
(성립전_2추)방과후학교 강사 고용보험료

 : 10,000원*2명 =
20,000

3.특수학급 방과후학교운영 3,200 2,700 500

1.교육운영비 3,200 2,700 500 방과후학교 지원금 : 100,000원*5회 = 500,000

2.독서활동 6,520 6,520 0

1.독서활동운영 6,520 6,520 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 1,520 1,520 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,520 1,520 0

3.교기육성 139,911 59,988 79,923

1.교기운영 139,911 59,988 79,923

1.육상부운영 8,896 8,896 0

1.여비 3,888 3,888 0

2.교육운영비 4,608 4,608 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.펜싱부운영 10,032 10,032 0

1.여비 3,888 3,888 0

2.교육운영비 6,144 6,144 0

3.학교운동부지도자인건비 39,360 38,060 1,300

1.기간제교원인건비 3,100 3,100 0

2.기간제직원인건비 31,260 30,360 900
(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*2명

*1회 =
900,000

3.맞춤형복지비 1,500 1,100 400
(성립전_2추)건강검진비 : 200,000원*2명

*1회 =
400,000

4.기간제직원법정부담금 3,500 3,500 0

4.체육육성종목운영비 13,600 0 13,600

1.교육운영비 13,600 0 13,600
(성립전_2추)육상부 훈련경비 : 3,000,000

원*1교 =
3,000,000

(성립전_2추)펜싱부 훈련경비 및 용품 구

입비 : 400,000원*9명*1회 =
3,600,000

펜싱부 훈련경비 및 용품 구입비 : 

4,000,000원*1회 =
4,000,000

(성립전_2추)펜싱부 훈련경비 및 용품 구

입비 : 3,000,000원*1교 =
3,000,000

5.육성종목교통비 4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전_2추)육성종목(육상부) 교통비 : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

(성립전_2추)육성종목(펜싱부) 교통비 : 

2,400,000원*1회 =
2,400,000

6.체육인재양성 훈련보조금 3,923 0 3,923

1.교육운영비 3,923 0 3,923
(성립전_2추)육상부 대회출전 및 훈련비 :

 1,717,000원*1교 =
1,717,000

(성립전_2추)펜싱부 대회출전 및 훈련비 :

 2,206,000원*1교 =
2,206,000

7.운동부지도자여비 3,000 3,000 0

1.여비 3,000 3,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.제51회 전국소년체육대회 대비 특별훈련비10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)육상부 특별훈련비(훈련비,용

품비,장비비) : 5,000,000원*1종목 =
5,000,000

(성립전_2추)펜싱부 특별훈련비(훈련비,용

품비,장비비) : 5,000,000원*1종목 =
5,000,000

9.제51회 전국소년체육대회 유공포상금31,100 0 31,100

1.운영수당 9,000 0 9,000
(육상) 지도자 포상금 : 3,000,000원*1명 

=
3,000,000

(육상) 지도교사 포상금 : 2,000,000원*1

명 =
2,000,000

(펜싱) 지도자 포상금 : 2,000,000원*1명 

=
2,000,000

(펜싱) 지도교사 포상금 : 500,000원*1명 

=
500,000

(골프) 지도자 포상금 : 1,500,000원*1명 

=
1,500,000

2.교육운영비 17,000 0 17,000
(육상) 훈련비 및 장비용품 구입비 : 

8,000,000원*1회 =
8,000,000

(펜싱) 훈련비 및 장비용품 구입비 : 

6,400,000원*1회 =
6,400,000

(골프) 훈련비 및 장비용품 구입비 : 

2,600,000원*1회 =
2,600,000

3.학생복지비 1,500 0 1,500
(육상) 입상선수 포상금 : 400,000원*1명 

=
400,000

(펜싱) 입상선수 포상금 : 200,000원*4명 

=
800,000

(골프) 입상선수 포상금 : 300,000원*1명 

=
300,000

4.목적사업업무추진비 3,600 0 3,600
(육상) 지도자 격려금 : 1,000,000원*1명 

=
1,000,000

(육상) 지도교사 격려금 : 500,000원*1명 

=
500,000

(육상) 입상선수 격려금 : 500,000원*1명 

=
500,000

(펜싱) 지도자 격려금 : 500,000원*1명 = 500,000

(펜싱) 지도교사 격려금 : 300,000원*1명 

=
300,000

(펜싱) 입상선수 격려금 : 200,000원*4명 

=
800,000

10.제51회 전국소년체전 전라북도 대표선수 참가비10,900 0 10,900

1.교육운영비 10,900 0 10,900
(성립전_2추)육상부 전국체전 대표선수 참

가비 : 400,000원*4명*1회 =
1,600,000

(성립전_2추)펜싱부 전국체전 대표선수 참

가비 : 400,000원*4명*1회 =
1,600,000

(성립전_2추)체조부 전국체전 대표선수 참

가비 : 400,000원*2명*1회 =
800,000

(성립전_2추)골프부 전국체전 대표선수 참

가비 : 400,000원*1명*1회 =
400,000

(성립전_2추)육상부 전국체전 대표선수 훈

련비 및 용품구입비 : 600,000원*4명 =
2,400,000

(성립전_2추)펜싱부 전국체전 대표선수 훈

련비 및 용품구입비 : 600,000원*4명 =
2,400,000
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(성립전_2추)체조부 전국체전 대표선수 훈

련비 및 용품구입비 : 600,000원*2명 =
1,200,000

(성립전_2추)골프부 전국체전 대표선수 훈

련비 및 용품구입비 : 500,000원*1명 =
500,000

11.체육영재 지원금 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)체육영재 지원금 : 1,200,000

원*1명*1회 =
1,200,000

12.기초종목(육상) 강화훈련비 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
육상부 강화훈련 및 용품구입비 : 

3,500,000원*1회 =
3,500,000

4.기타 선택적 교육활동 1,550 1,550 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.일반수용비 150 150 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.다문화교육운영 1,250 1,250 0

1.다문화교육프로그램운영 1,250 1,250 0

1.운영수당 520 200 320 다문화교육 강사료 : 320,000원*1회 = 320,000

2.교육운영비 730 1,050 -320
다문화교육 프로그램 운영비 : -420,000원

*1회 =
-420,000

간식 구입비 : 100,000원*1회 = 100,000

5.교육활동 지원 75,778 72,778 3,000

1.교무업무 운영 9,989 9,989 0

1.교무학사운영 9,989 9,989 0

1.교무실무사인건비 269 269 0

1.무기계약직원인건비 269 269 0

2.교무학사운영 5,200 5,200 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육활동홍보 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.입학식 및 졸업식 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0
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5.교육과정평가 800 800 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 500 500 0

6.환경정리 1,220 1,220 0

1.일반수용비 1,220 1,220 0

7.기후변화교육 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 850 850 0

2.생활지도운영 26,445 23,445 3,000

1.학생생활상담지도 10,450 10,450 0

1.학생생활지도 운영 1,230 1,230 0

1.교육운영비 1,230 1,230 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.위(Wee)클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 13,360 10,360 3,000

1.학교폭력관련연수지원 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0

2.어깨동무학교 운영비 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,704 8,704 0

2.교육운영비 996 996 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.인권우호적인 학교 운영비 3,000 0 3,000
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1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)도서(교육자료)구입비 : 

100,000원*5회 =
500,000

(성립전_2추)활동 운영비 : 350,000원*2회

 =
700,000

(성립전_2추)간식 구입비 : 300,000원*5회

 =
1,500,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_2추)협의회비 : 300,000원*1회 = 300,000

3.학생안전교육 2,635 2,635 0

1.안전교육 2,635 2,635 0

1.교육운영비 2,635 2,635 0

3.학습지원실 운영 16,994 16,994 0

1.정보화실운영 16,994 16,994 0

1.학교정보화지원 16,994 16,994 0

1.일반수용비 16,494 16,494 0

2.교육운영비 500 500 0

4.교육여건 개선 22,350 22,350 0

1.교육환경개선 22,350 22,350 0

1.PC구입 8,850 8,850 0

1.비품구입비 8,850 8,850 0

2.교실환경개선 9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0

3.사무환경개선 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0

6.학교 일반운영 254,425 245,384 9,041

1.학교기관 운영 126,576 125,670 906

1.부서기본운영 32,110 32,330 -220

1.교장실운영 7,130 7,130 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 2,150 2,150 0

3.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 15,430 15,650 -220
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1.일반수용비 11,420 11,540 -120 재정보증보험료 : -120,000원*1회 = -120,000

2.여비 2,200 2,200 0

3.교직원복지비 1,060 1,060 0

4.일반업무추진비 750 750 0

5.도서구입비 0 100 -100 업무용도서 : -100,000원*1회 = -100,000

3.교무부운영 9,550 9,550 0

1.일반수용비 340 340 0

2.여비 6,600 6,600 0

3.교직원복지비 160 160 0

4.일반업무추진비 2,450 2,450 0

2.행정지원인력운용 94,466 93,340 1,126

1.행정(사무)실무사인건비 44,146 44,246 -100

1.무기계약직원인건비 40,426 40,526 -100 정기상여금 : -100,000원*1회 = -100,000

2.무기계약직원법정부담금 3,720 3,720 0

2.경비원인건비 27,396 26,470 926

1.무기계약직원인건비 24,996 24,070 926 초과근무수당 : 14,900원*42시간*1명 = 626,000

정기상여금 : 150,000원*1명*2회 = 300,000

2.무기계약직원법정부담금 2,400 2,400 0

3.청소원인건비 22,924 22,624 300

1.무기계약직원인건비 21,688 21,388 300 정기상여금 : 150,000원*1명*2회 = 300,000

2.무기계약직원법정부담금 1,236 1,236 0

2.시설 장비 유지 120,749 116,614 4,135

1.학교시설장비유지 120,749 116,614 4,135

1.공공요금및제세공과금 69,566 69,566 0

1.전기요금 42,000 42,000 0

2.상하수도료 16,800 16,800 0

3.연료비 2,000 2,000 0

4.기타공공요금 8,766 8,766 0
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2.시설관리용역 12,530 12,530 0

1.일반수용비 12,530 12,530 0

3.시설일반관리 29,267 28,132 1,135

1.일반수용비 29,267 28,132 1,135 소규모수선비 : 445,000원*1회 = 445,000

수목및잡초관리비 : 690,000원*1회 = 690,000

4.화장실관리 2,426 2,426 0

1.일반수용비 2,426 2,426 0

5.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

6.[장애인노동자]고용장려 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
관리실(당직실) 환경수선비 : 1,500,000원

*1회 =
1,500,000

(성립전_2추)관리실(당직실) 환경수선비 :

 1,500,000원*1식 =
1,500,000

3.학교운영 협력 7,100 3,100 4,000

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 5,500 1,500 4,000

1.학부모회운영 300 300 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 220 220 0

2.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 400 400 0

3.(익산혁신특구)학부모공동체 운영 4,000 0 4,000

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_2추)문화체험활동 : 400,000원*2

회 =
800,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_2추)아침맞이 등교행사 물품 구입

 : 1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_2추)반찬봉사활동 재료구입 : 

250,000원*7회 =
1,750,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)먹거리장터 운영비 : 450,000

원*1회 =
450,000

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 1,307,992 1,091,401 216,591
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